44

45

et ita ex hoc non sequitur quod unio illa verbi ad animam fiat
 46 mediate aliquo habitu gratuito. Ad illas duas rationes de inhabitatōe fructū. dōm q̄ nō est sile qm̄ inhabitatio dei in aīa et fructio ip̄a ponit aliquē actū qui sit ab aīa respectu cuius gr̄a infusa est causa. et ad quē abilitat aīa mediate gr̄a. et in quē exit cum a gr̄a est adiuta et regulata. nō sic autē est de unione. Quia natura hūana unio diuine absq̄ actu suo. et solū se habet p̄ modū passiuū et nō actiuū. et ideo nō sic indiget p̄ habitū adiuuantē et regulantē dispōne. q̄ quidē sit p̄ncipiū illius uniois
 47 Ad illud qd̄ opponit q̄ relatio nō introducitur nisi p̄ aliquā mutationē factā in aliquo absoluto. Dōz q̄ verum est. sed quēadmodū due linee p̄nt intelligi vniri in p̄cto et cōtinuari. ita tñ q̄ nō fit mutatio ā altera līnearū nisi p̄ hoc q̄ amittit discretiōē vnitatis. sic intellegendū est q̄ si deus assumeret aliqd̄ indiuiduū hoīs inesse cōstitutū et gr̄a informatū. solū amitteret p̄sonalē discretiōē et unione cū ip̄o verbo in vnitate p̄sone In assumptōe autē illius nature quā fili⁹ dei assumpsit de virgine simul fuit formatio et unio. et ideo nūq̄ fuit in in illo hōe q̄tū ad humanā naturā p̄sonalis discretio hoc enī faciebat unio ip̄ius cum v̄bo. Et p̄pterea non sequitur ex hoc q̄ unio in vnitate p̄sone fieri habeat mediāte aliq̄ habitu gratuito. Assumptio enī p̄prie respicit illā naturā. q̄uis cōgruē nō habeat fieri absq̄ gratia.
 48 Ad illud qd̄ vltimo opponit q̄ vniri diuine nature supercellit gradū creature. dōm q̄ verū est. et ideo cōcedendū est q̄ talis unio ex gr̄a fit. sed tñ nō sequitur ex hoc q̄ fiat p̄ do. iū gr̄e create. q̄ oē donū creatū est hanc unione inferius. Un̄ si querat vtrū gr̄a vnionis dicat quid creatū aut increatū. dōm q̄ gr̄a vnionis tripliciter p̄t accipi. Pōt enī gr̄a vnionis dici illud p̄ qd̄ efficit aīa facta cōgrua ad vnionē. et sic dicit donū gr̄e create per qd̄ aīa habuit excellētē deiformitatē. Alio mō d̄r gr̄a vnionis gr̄a effectiua vnionis. et sic dicit donū gr̄e create. Tertio mō pōt dici gr̄a vniois ip̄a vnio gratia siue gratia facta. et sic ex p̄te diuine nature dicit qd̄ increatū. ex p̄te hūane nature dicit qd̄ creatū. nō absolute sed relatiuē. et sic p̄z totū rē.

Questio. III

Utrū verbū sit vniri humane nature mediate spiritalitōe. Et q̄ sic v̄r. q̄ vnio verbi increati ad carnē est si mulis modis verbi intelligibilis ad vocē. s̄z verbū intelligibile nō vn̄t vocē nisi mediate spū vel flatu spirato. qui est vehiculū verbi. sicut dicit dān. q̄ nec verbū vn̄tur carni nisi mediate spūscō. Item oīs vnio voluntaria est mediate amore. sicut dicit dionī. O amor: nihil aliud est q̄ vn̄tū. sed vn̄tū verbi ad humanā naturā est voluntaria. q̄ est mediate amore. Aut q̄ mediate amore creato vel increato. Non mediate amore creato. q̄ amor: creatus nō potuit facere illā vnionē. q̄ mediate amore increato. sed amor: iste est spūscō. et ergo vnio in humana natura facta est mediate spūscō. Item maior: est vnio diuinariū p̄sonarū adinuitē q̄ nature assumētis et assūpte. sed p̄sona p̄ris et filiū necētur spūscō. q̄ multo fortius natura hūana vn̄t diuine mediate spūscō. Item remotiora iūgnit p̄ p̄p̄ndōra. sed inter p̄sonas tres p̄p̄ndō: est nobis p̄sona spūscō. sicut vult Dylar⁹ et Aug⁹. Nam oē donū et oīs vsus doni est ex munere. q̄ v̄r q̄ p̄sona filiū nō vn̄t hūmane nature nisi mediate p̄sona spūscō. Sed 3. Si p̄sona verbi vn̄ta est hūane nature mediate spūscō. q̄ spūscō est vn̄tū humane nature. q̄ sicut filius ē in cornatus. ita et spūscō. Item magis vn̄t mediū ex

tremo. q̄ extremū extremo. q̄ si vn̄tū verbi ad humanā naturā est mediate spūscō. magis est facta vn̄tū in p̄sona spūscō q̄ in p̄sona v̄bi. sed hoc est falsū. q̄ rē in vn̄tione diuine nature cū hūana non pōt esse vn̄tas essentie sed p̄sone. q̄ necesse est q̄ vn̄tū illa fiat mediate vna sola p̄sona. sed filius et spūscō nō vn̄tū in p̄sona. q̄ impossibile est filius vn̄tū hūane nature mediate spūscō in vn̄tate p̄sone. Item infinita est distātia in p̄sona spūscō sicut in p̄sona filiū sed quēcumq̄ aliq̄ sunt in eqli distātia respectu cuiusdē. vn̄tū nō est mediū vn̄tē di alterū. p̄ eo q̄ mediū plus appropinq̄t extremis q̄ extrema sibi inuicē. q̄ v̄r q̄ p̄sona verbi nō habeat vn̄tū mediate p̄sona spūscō. Item dōm q̄ cū querit vtrū p̄sona verbi habeat vn̄tū hūane nature mediate spūscō hoc dupl̄t pōt intelligi. Aut ita q̄ illa vn̄tū fiat mediate spūscō sicut in vinculo interuenire. Aut ita q̄ fiat sicut p̄ncipio efficiēte. Si p̄mo mō intelligat sic non h̄ vn̄tū p̄ eo q̄ p̄sona v̄bi p̄ se vn̄tū hūane nature. nō p̄sona aliq̄ mediate. Nequaquā. n. p̄sona spūscō intercidit mediatā inter p̄sonā v̄bit naturā assūptā. Si autē vn̄tū illa intelligat fieri mediate spūscō. sicut p̄ncipio efficiēte p̄ modū cuiusdā sub auctoritatē et appropariōis sicut tate h̄z. Incarnatio enī v̄bi fuit a p̄re et a filio mediate spūscō. s̄z hoc mō nō est hic qd̄. s̄z infra erit suo loco cū querit. vtrū incarnatōis opus appropari debet spūscō. nūc autē est qd̄ vtrū vn̄tū v̄bi fiat mediate spūscō. sicut in vinculo interuenire. Ad hanc q̄sem rē dēndū ē q̄ hoc falsū est et nō intelligibile sicut ostēdūt rōnes ad h̄ inducē. Ad illud h̄o qd̄ opponit in v̄trū q̄ verū in rē intelligibile vn̄tū vocē mediate spū. dōm q̄ similitudo enī creaturā et creatorē. ita tñ q̄ maior rep̄t dissimilitudo. v̄r qd̄amō est sile et qd̄amō nō. In hoc qd̄ez est sile. q̄ sicut mens format vocē exteriorē mediate spū. sic d̄a p̄ format carnē assūptā mediate spūscō. In h̄ est dissimilitudo. q̄. si. est vehiculū verbi. nō sic. si. p̄sone filiū. Nunq̄ enī est p̄sona spūscō v̄bi nō sit p̄sona verbi. et ideo q̄tū ad hoc similitudo nō pōt nec debz arredi. Ad illud qd̄ op̄t ponit q̄ vn̄tū voluntaria ē mediate amore. Dōz q̄ vn̄tū voluntaria d̄r duplici. Aut q̄ est a voluntate. aut q̄ est fm̄ voluntatē. Illa vn̄tū que est voluntaria que est a voluntate est mediate amore sicut efficiēte. Illa h̄o que ē voluntaria que est fm̄ voluntatē illa h̄z fieri mediate amore sicut glutino coniūgere. Dico q̄ vn̄tū verbi ad hūanā naturā est voluntaria. q̄ est a voluntate s̄z nō ē voluntaria q̄ sit fm̄ p̄sona vn̄tū voluntariū. s̄z pot̄ fm̄ vn̄tū naturarū in vna p̄sona. Et tō nō sequitur q̄ talis vn̄tū fiat mediate spūscō sicut in vinculo interuenire. s̄z pot̄ sicut p̄ncipio efficiēte. Ad illud qd̄ opponit q̄ diuine p̄sone nectunt mediate spūscō. Dōm q̄ nō est sile. Quia nectunt duarū p̄sonarū attēdit fm̄ p̄ductionē p̄sone vn̄tū us p̄ voluntatis secunditatē. ita q̄ inter illas p̄sonas et carū nexū est distinctio p̄sonarū. Non sic autē est in p̄posito. q̄ due nature cōcurrūt in vn̄tate p̄sone. Ad illud qd̄ opponit q̄ p̄p̄ndō: est nobis p̄sona spūscō dōm q̄ dicitur est p̄ appropariōne. non q̄ p̄sona spūscō magis accedat ad naturā creatā q̄ p̄sona verbi. sed q̄ tñ p̄cedit ita q̄ nō p̄ducit aliā p̄sonā. et p̄cedit p̄ modū secunditatis voluntatis. Et quēadmodū oēs creaturē p̄ducit sunt voluntarie. et diuisa liberalitate. hinc est q̄ p̄sona spūscō d̄r nobis magis appropariare. Et ideo fm̄ quandā appropariōne cōcedi pot̄ q̄ vn̄tū illa fiat mediate spūscō. cum sit facta a spūscō tanq̄ efficiēte fm̄ appropariōne. nō interuenire tñ fm̄ p̄sona l̄m̄ distinctionem rē.

Distinctione .iij. de xpi conceptione.

Verit etia de carne verbi an pulch cocapef. Sa...

Marias qz tota Innuit ma gister q. ff. mari am a fomite peccati purgavit. Contra. Si fo...

De sanctificatioe q pcessit xpi pceptione qua scz bra virgo est...

Veritur Veritas de carne xpi an pulch cocapef obliga...

Que fuit sanctificatioe ca. b Maria qz tota spu sanctus in ea...

Marias qz tota Innuit ma gister q. ff. mari am a fomite peccati purgavit. Contra. Si fo...

terminat de sanctificatioe que pcessit xpi pceptione. In...

nus extiterit. potetia qz gene randi absqz viri semine xgini p...

Ratio aut qua re magis patres vocavit altissi...

sumptaz carnis humanitate. Copulavit sibi fi...

Item obicit de illo qd subiungit. sed per spiritum sanctum creans. qd falsum videt dicere. Creare enim est de nihilo aliquid facere. Sed caro christi non fuit de nihilo. sed de carne virginis assumpta. R. dicit qd antiqua consuetudo dicit hic. propter peccatum verustate et iugositate. Apolo-

mentum vocat male consuetudinis corruptione que attendit in viciosa puritate. christus autem assumptus carnem peccatales sed non peccatricem. et hoc vult dicere dicitur

6 Ad illud qd opponit de hoc verbo creare. dicitur qd creare dicitur hic per actum que proprie convenit deo. non quod sit ois no ex nihilo. vnde de accipitur hic creatio pro conditione. et creator tantum valet quantum conditor: et hoc ipsum vult dicere dicitur qd caro illa creata est non seminatiliter sed conditiliter.

lectu. simul dei ubi caro animata rationali et intellectivo. Ex his perspicuum fit qd ante diximus. carnem scilicet verbis simul conceptam et assumptam. eandemque in modo totam virginem spiritu sancto pervenire ab omni labe peccati castificata. Cui collata est potentia novo more generandi. ut sine coitu viri sine libidine percipiens in utero virginis celebraret conceptus dei et hominis. Illa enim caro quam deus de virgine sibi unire dignatus est. sine vicio concepta. sine peccato nata est. hanc tamen carnem non celestis. non aereae. non alterius cuiusque partes esse nature. sed eius cuius est ois hominum caro.

Que fuit sanctificationis efficaciam.

Quae autem sacra virgo extunc ab omni peccato immunis extiterit

7 Item nes sancti et sancte etc. Innuat magister per verbum Joannis. Si dixerimus qd peccatum non habemus nos ipsos seducimus etc. qd omnes homines peccato sunt obnoxii excepta beata virgine. Contra hoc videtur falsum de infantibus recentibus baptisatis qui nullum habent peccatum neque actuale neque originale. Item opponitur de adultis statim post baptismum. et de his qui sunt statim absoluti ab omnibus peccatis videtur qd possint

dici peccatum non habere. R. dicendum qd circa verbum illud tripliciter potest fieri vis ut sanus ex eo capiatur intellectus. Primo ex hoc qd dicit qd non possimus dicere. quia nemo certus est utrum omni peccato careat. ut dicit apostolus. primo Corinthios. iij.

Aug. evidens ostendit in li. de natura et gratia in dicens. Excepta sancta virgine maria. de qua propter honorem domini nullam prius cum de peccatis agitur haberi volo quod est. Unde enim scimus? quae plus sit gratiae collatae ad vincendum ex ois peccatis quae concipere ac parere meruit. quam constat nullum habuisse peccatum. hanc ergo virginem exceptam si ois sancti et sanctae congregari possent et quereret ab eis an peccatum haberent. quod responderet nisi quod Johannes ait. Si dixerim quod peccatum non habemus nos ipsos seducimus. Illa autem virgo singulari gratia puenta est atque repleta. ut ipsum haberet ventris sui fructum quem ex initio habuit in universitas domini. Et illud quod nascabatur ex pro pagini primi hominis. tamen modo generis non criminis originem duceret.

in hoc quod dicit. Dabemus. quia potest dicere praesens ut nunc. vel praesens simpliciter. Si dicat praesens ut nunc. non videtur esse impossibile quin possint esse immunes in aliqua hora ab omni actuali. Si autem dicat praesens simpliciter. sic soli competit virgini quae per totum tempus vitae suae nullum actuale peccatum commisit. Hoc autem de nullo aliorum sanctorum potest dici veraciter quod in hac vita aliquod diu permanerit.

Nihil mihi con- scius suz. hoc au- tem dicere potu- it. virgo ex spe- ciali dono gra- tie. Aliter po- rest intelligi qd si ar vis in hoc qd dicitur peccatu- Peccatum enim dicit actus pec- cati. et macula et causa peccati. Et beatus Jo- hannes no tan- tum accipit pec- catum p macu- le. sed etiam pro- Job-1- causa sine seque- la. nullus autem alius a christo p- ter virginem di- cere potuit qd causam. id est fo- mitem non ha- beret. In ipsa- nim sola crimi- na fuit concupi- scentia. Tertio potest fieri vis

Intelligentiam huius partis incidit hic questio circa sanctificationem virginis quantum ad duo. Primo querit de sanctificatione virginis quantum ad congruentiam partis. Secundo vero quantum ad efficaciam virtutis. Circa primum querunt tria. Primo querit. utrum caro virginis sanctificata fuerit ante animationem. Secundo querit utrum anima eius sanctificata fuerit ante originalis contractionem. Tertio querit utrum sanctificata fuerit ante natiuitatis originem.

Questio. I a

Utrum caro virginis sanctificata fuerit ante animationem. Et probatur primo qd sic habere. j. Antequam formaretur in utero novi te. Constat qd beata virgo excellens fuit quae die prius fuit approbata et purificata eius caro quae esset formata. sed ante fuit formata quam animata. ergo ante fuit carnis sanctificatio quam animatio. Item super illud Lucae. j. Exultavit in gaudio infans in utero meo. Et loquens. Nondum erat in eo spiritus vitae. et iam erat spiritus gra-

tie. qd multo fortius hoc fuit in domini matre que dignior fuit quam iohannes. ergo sanctificata fuit ante spiritum vitae. et ita ante animationem. Item non est minus potens virtus sanctificans quam sit virtus inficiens et sedans. Sed caro infici potest et sedari ante animationem. qd pari ratione ante animationem infusio. imo a fortiori potest sanctificari. cum opposita natura sint fieri circa idem. Si ergo beata virgini hoc concessum est. quam tunc congruenter est concessum esse pure creaturam. videtur qd caro eius ante animationem fuerit sanctificata. Item conceptio gloriose virginis fuit ex legitimo matrimonio. et de parentibus sanctis. et de matre sterili secundum qd narrat quedam historia. ut ergo qd ipsa concepta fuerit virtute spiritus sancti. Si ergo illa conceptio que est secundum legitimum matrimonium et secundum spiritum sancti adiutorium est sancta et immaculata. videtur qd caro virginis marie in ipsa sua conceptione fuerit sanctificata. sed ante fuit conceptio quam animatio. ergo fuit ante sanctificata quam animata. Sed contra. Bernardus in epistola ad ludinefes. Ante conceptionem sanctificata

minime poterat. q: nō erat. S: nec i ipō hceptu. pter
 petm qd inerat. Sed cōstat q illud non est dicitu pter
 petm qd esset in pentib: q: poruissent eaz concipere sine
 petō. q: dicit pter causam peti q erat in carne. q: nō vī
 q: scificatio fuerit ante infusione aie. ¶ Item scifica-
 tio est p aliqd munus gratie spūscī. s: gratia nō hz ēē
 in carne s: in aia. q: nō vī q: ante fuerit carni grā infusa
 ī aie. ¶ Itē esse grē spūscī onit esse nature. r pfectio grē
 pfectione nature. s: q: scificatio dicit effectū grē vīvifi-
 cantis. īpossibile vī q: caro scificet atēq: aia vīvificet
 ¶ Item nihil pīnet ad scificatiōē qd non pīnet ad
 glorificatiōē. S: caro ante aiatiōē nō pīnet ad glo-
 rificatiōē nec resurrectionē. vī serus abortiuū an aia/
 tiōē nō refurgit. vī dicit Aug. in li. de baptismo puu-
 loz. q: caro ante aiatiōē nō erat idonea ad scificatiōē
 q: nō fuit caro virginis ante scificata q: aiata. ¶ P.
 S: dōm q: caro brē virginis ante aiatiōē nō fuit scificata
 nō q: deus nō poterit carnē virginis purificare ante q:
 aiare. s: q: scificatio hz esse p aliqd donū gratiū sup
 additū. qd qdē nō hz esse in carne s: in aia. iō si caro
 brē virginis dicit scificari. aut hoc intelligit mediāte grā
 crīte in eius aia. vel mediāte grā crīte in aiab: paren-
 tum. Cōstat q: nō mediāte grā crīte in eius aia. q: tūc
 esset op osituz in adiecto. vīz q: caro scificat ante aie
 creatiōē. r tū scificetur p virtutē grē illi? aie. scetur
 em q: idem sit pūz r posteri? in vno r codē. Si autē itel-
 ligat hoc fieri p gratiā que collata fuit aiabuz parentū
 hoc nō pōt esse triplici rōne. Prima. q: rō scificatiōis
 nō hz transfundi a pēte in plēm. p eo q: ples nō est in
 pēte fm aiām. iō nec in pēte hz scificatiōis grāz. Et
 ideo hoc qd dicit Bern. ad ludinens. Ante cōceptionē
 minime scificari potuit qd nō erat. exponendū est fm
 animā. erat enī in eis fm carnē causatū. sed illud ēē nō
 sufficiebat ad scificatiōis grāz que respicit animā. Se-
 cunda rō est. q: rō hoc esset possibile q: scificatio deri-
 uaret a partē in plēm. sicut originalis iusticia. nunq:
 rō derivat mediāte cotru libidinōso. q: rō duo op: osi-
 ta essent sū r semel in codē. Et iō dicit Bern. forte inter
 amplexus maritales. scitas ipi cōceptiōis se imiscuit.
 vī sū scificata fuerit cōcepta Sed hoc rō nō admittit
 quō nāq: scitas absq: spū scificante. aut spūscī so-
 cietas cum petō fuit. aut quō petm nō fuit. vbi libido
 nō defuit. Tertia rō est. q: esto q: scificatio adesset r li-
 bido defuit r tūc divina. nō mī decuit vī deesse pter
 hoc q: hoc est solius brē virginis progatiua. sola enī ipa
 vī scī dicit sine petō cōcepti. r sine dolore pepit. r iō h
 pentib: cōcedi nō potuit brē virginis. sed soli virgini ref-
 uari. Et iō Bern. dicit. Dico vginē gloriōsā de spūscō
 cōcepti. nō aut cōceptā fuisse. dico pepisse vginē. nō mī
 porrā a vginē. alioqn vbi erit progatiua mīris de q: sin-
 gularit credidit cultare. r munere plis. r carnis integri-
 tate. si eam dederis mīri. nō est hoc vginē honorare. sed
 eius honor dētrahere. Et iō simpliciter cōcedendū q: ca-
 ro eius ante aiatiōē nō fuit scificata. Et cōcedēde sūe
 rōnes q: hoc pbāt. ¶ Ad illud q: qd opponit in Trū de
 Dicit. d: noticia approbatōis. q: an cognovit q: so: ma-
 uit. d: q: noticia illa nō ponit aliqd circa ipm s: circa
 ppositū dei pdestinātis. sicut electio. r dilectio. r pde-
 stinatio eterna nō ponit aliqd circa pdestinātū r iō nō
 sequit ex hoc q: caro Dieremē vel virginis ante fuerit
 scificata q: so: mata. r ad illud qd opponit de Joāne.
 q: non dū erat in ipō spūs vīte. d: q: in scriptura aliqd
 dicit q: innorescit. r nō esse q: nō apparet. Et iō d:
 spūscī nō fuisse in iōāne. q: nō apparebat ad huc enī

erat in vtero. spūs aut in eo dī fuisse q: in occurū dūi
 exultavit in ventre. ¶ Ad illud qd opponit q: caro pōt
 infici ante aiatiōē. q: scificari. d: dōm q: non est sūe. q:
 gnārō carnis ex carne ē carnal' r nō spūal' iō mag' hz trās
 fundi caro viciosa ex carne viciosa. q: scā ex pentib: scī-
 ficatis p grām. ¶ Ad illud qd opponit q: cōceptio d: q:
 nis fuit ex legitimo mīrimonio. q: rē. d: dōm q: rō nō illud
 est pbabile. vīz q: cōcepta fuerit ex sterili. et ex coitu cō-
 iugali. absq: tū culpa actuali. nō tū scetur q: cōcepta fu-
 erit absq: causa peti. q: ita trāsfundit originale ex illis
 sicut q: generāt ex coitu adulterino. sicut oī sum fuit in
 ij. li. Et si obijciat q: non debuit ibi esse cā originalis. q:
 facta est mediāte vīture. s: scā ante. r pter scūdātōz
 sterilitatis mīne. que nō fuit ab hoīe sed a deo. d: dōm q:
 illud nō valet. q: hoc sūl' posset obijci de iōāne r ysaac.
 q: de sterilib: sunt cōcepti. P: opter qd nota q: s: aliqn
 opaf vī spūs. aliqn vī scūs. Tūc qdē opaf vī spūs. 13
 q: nō opus facit supra naturā. Tūc vī. s: opaf. cū nō fac
 solū opus supra naturā sed etiā scificat illud supra qd
 opaf. Dico q: in cōceptiōe filij dei q: est scūs scōz nō
 solū opatus est vī spūs. sed vī. s: In cōceptiōe vō qua
 iōānes est cōceptus sicut brā vīrgo. opatus est vī spūs
 tū. ideo sola virgo maria dī cōcepisse de scō spū. P: e/
 rerea nullius cōceptiōis solēntatē celebrat ecclesia nisi
 solius filij dei in annūciatōe brē virginis marie Sune
 tū aliqui q: ex speciali deuorōe celebrāt cōceptiōē bea-
 te virginis. quos nec oīno laudare nec simpliciter audeo
 reprehendere. Non oīno approbare audeo p eo q: sancti
 patres q: alias solēntates vginis. s: doctē statuerūt.
 qui etiā magni amatōres r venatōres brē virginis fue-
 runt cōceptiōē virginis solēntare nō docuerūt. Bea-
 tus etiam Bern. p: pūus virginis amator. r honoris
 eius zelator: illos reprehendit qui cōceptiōē virginis
 celebrāt. Statuta etiā vniuersalis ecclesie de sanctoz 14
 celebratiōib: omnia fundata sunt sup sanctitatē. vī nō
 die p aliquo sancto solēntet. in quo vel p quo psona
 sancta non fuerit cui bono: ille defert. Si ergo sancti-
 tas non fuit in virgine ante anime infusiōē. nō videt
 vsq: securū cōceptiōis illius etiā solēntatē celebrare.
 Non etiam audeo reprehendere. q: vī quidā dicunt hec
 solēntas celebrari non cepit humana inuētiōe sed di-
 uina reuelatiōe. quod si verum est. sine dubio bonū est
 solēntare in eius cōceptiōe. sed q: hoc autenticū non
 est. non cōpellimur credere. q: etiam contra fidem re-
 ctam non est non cōpellimur negare. Potest etiā esse
 q: illa solēntas potius refertur ad diem sanctificatiōis
 q: cōceptiōis. Et qm dies cōceptiōis fuit certa. et di-
 es sanctificatiōis incerta vī patebit infra. ideo non ir-
 rationabiliter solēntas diei sanctificatiōis statui potu-
 it in diem cōceptiōis. nec imerito. q: quis cōceptiō-
 nis diem non oporteat celebrari p eo q: non fuit sancti-
 tas in cōcepto. possunt tū irrepēsibiliter gaudere fan-
 cre anime. p eo q: tunc inchoatū est. Quis enī audiens
 virginē de qua salus totius mundi. pcessit cōceptaz.
 gratias deo exoluere negligat. et obmittat exultari in
 deo salutarī suo. nisi qui erga gloriōsaz virginē minus
 deuote afficit. r magis considerat ptesentia q: futura
 magis etiam cōsiderat boni defectū q: fundamentuz.
 Et enim si filius regis claudius naseat. qui sit a claudī
 carione. pcessu tempis liberandus. non est de claudīca-
 tiōe dolēdum. sed potius de natiuitate gaudenduz.
 Per hunc modū si quis in die cōceptiōis eius solē-
 nizat. arrendens magis sanctificatiōē futurā q: con-
 ceptiōē ptesentem. nō videtur dignus redargui. r ideo

diri q̄ tales nec vitupare audeo nec laudare. credo tñ
et p̄fido de virgine gloriosa q̄ si q̄s h̄c solentate cele/
biar. non ex amore vanitatis. sed pot̄ ex deuor̄e vir/
ginis. nō credēs etiā. p̄ illud qd̄ elici p̄t̄ sacra scri/
ptura. q̄ bñd̄icta virgo deuor̄ionē eius acceptat. et si
aliqd̄ est rēp̄sibile. spero q̄ apud iustū iudicē digna
bit̄ excusare. Nec huic obuiant dicta Berni. Potius
enī intendit̄ excludere errorem q̄s credat̄ virgine san/
ctificatā in cōceptōe. q̄ erga virgine deuor̄ionē nostrā
minuere. cui nullus pot̄ nimis esse deuor̄. ita tñ q̄ n̄
hil credat̄ de ea q̄ sit p̄tra veritatē. et sacre scripture. et
fidei xp̄iane. que oīm deuor̄ionē nostrā tam erga deū
q̄ erga m̄rem eius debet p̄cedere. q̄ si aliq̄s obuiat ali/
orum sc̄tōz cōceptōes non esse celebres. p̄ter sequētes
sanctificatōes. poterit̄ et dici q̄ aliq̄ sancti p̄ malo non
habebūt si aliq̄s honoꝝ specialis marri dñi tribuat qm̄
sc̄tificarōis ipsius magnitudo et acceleratio ceteras an/
tecellit. Et iō mirādū nō est si sp̄s. s. inhabitās in coꝝ/
dibus fidelium. magis deuor̄ionē ipoz̄ erga virgine in/
flāmar q̄ erga alios sc̄tōz et sanctas. Hac etiā de causa
quotidie de virgine gloriosa facimus officiū sp̄ale iu/
ra ordinē romane ecclesie. lz p̄ br̄a petro ap̄loz p̄ncipe
solūmō ter in anno facim̄ officiū. Quaciūz q̄ hora. q̄
cunq̄ die aliq̄s fidelium cum totis p̄cordijs et visceribz
honorat̄ virgine in crepādus nō est p̄tinaciter ne ipsius
virginis animaduērio incurrat. q̄ auxiliariēz ama/
trix est omnium fidelium suoz laudatoz. sicut illi q̄ tales
sunt experimēto multiplici cognouerūt.

¶ Questio.

II

b

¶ Utrū aīa br̄e virginis sc̄tificata fuerit ante origina/
lia p̄t̄i p̄tractionē? Et q̄ sic v̄r̄ Anselm. de cōceptu v̄gi.
Decebat v̄r̄ illius cōceptus fieret de m̄re purissima ea
puritate qua maior sub deo neq̄ intelligi. sed maior ē
puritas vbi nec actualis nec originalis culpa inuenit̄
q̄ vbi est aliqua carū. s. q̄ br̄a virgo fuit purissima. nō
v̄r̄ q̄ v̄rit̄ originale culpā. q̄ v̄r̄ q̄ sc̄tificata fuerit ante
originale culpā. ¶ Item aug. de natura et gr̄a. De m̄re
dñi cū de p̄t̄is agit nulla volo p̄fusus h̄re questio. q̄
non v̄r̄ in ea fuisse p̄t̄m. nec acū nec p̄tractū. ¶ Item
rōne v̄r̄ Honor. m̄ris refer̄ ad filiū v̄r̄ dicit dam̄. lz oīs
honoꝝ m̄ris debet filio gloriose v̄ginis. maxime q̄ruz
ad imunitatē p̄t̄i. si q̄ ad honoꝝ filij spectat h̄re m̄rem
purā et sanctā. v̄r̄ q̄ m̄r̄ xp̄i imunitis fuerit ab oī culpa tā
originali q̄ actuali. ¶ Item si est ponere extrema. due
nit̄ ponere mediū. sed cōuenit ponere h̄ntes originale
p̄t̄m in aīa et in carne. sicut filij adam habēt cōiter. cō/
uenit̄ inuenire carentē in aīa et carne. sicut in xp̄o. q̄ cō/
uenit̄ rep̄ire mediū. s. habēt in carne et nō in aīa. s. h̄re
in aīa et nō in carne est impossibile. q̄ originale oriū h̄z
a carne. aīa enī nō traducit̄ sed caro. restat q̄ q̄ aliq̄ p̄o
na fuit que h̄ret originale solū in carne et nō in aīa. hec
aut̄ fuit illa que maxime accedit ad xp̄m puritate et hec
est virgo maria. q̄ r̄. ¶ Itē sc̄tificatio br̄e v̄ginis sup̄
excellit̄ sc̄tificatōne alioz sc̄tōz. q̄ cū bñs Jōhes sc̄tifi/
catus fuerit q̄tū ad natiuitatē ex v̄tero quā ecclesia ce/
lebrat. v̄r̄ q̄ virgo maria nō tñ sc̄tificata sic fuerit. sed
etiā in q̄tū ad natiuitatē in v̄tero. sed natiuitas in v̄te
ro est in aīe infusione. q̄ br̄a virgo in instanti infusōis
aīe. sc̄ticitatē habuit diuine gr̄e. q̄ nunq̄ habuit infectōz
originalis culpe. ¶ Item possibile fuit gratiā dare aīe
br̄e v̄ginis in p̄mo instanti creatōis. sed cōgruū est po/
nere q̄ aīe illi id deus dederit qd̄ cōgruebat ei suscipe.
q̄ v̄r̄ q̄ in p̄mo instanti dederit ei gratiā. q̄ cū gr̄a nō pos/
sit s̄t̄ stare cū culpa. aut gratiā p̄didit aut originale cul

pam nō p̄traxit. sed nō est dicere q̄ gratiā p̄didit. q̄ v̄r̄
esse dōm q̄ nō habuit culpā originale. ¶ S̄z. Ro. v.
Dēs in adam peccauerūt. Hoc aut̄ nō est nisi q̄ fuit
in adam p̄m seminale rōnē. q̄ si virgo fuit p̄m seminale
rōnē. v̄r̄ q̄ p̄traxit originale sicut et aliq̄. ¶ Item Aug.
Nemo liberat̄ a massa p̄t̄i nisi in fiderē demp̄t̄is. q̄
om̄s q̄t̄ q̄t̄ cripiunt p̄ xp̄m cripiunt. sed nō liberat̄ q̄s a
p̄t̄o qd̄ nō h̄z. q̄ v̄r̄ q̄ oēs aliq̄ a xp̄o p̄traxerint origina/
le peccatū. ¶ Item Berni. Saluatoꝝ n̄ sicut p̄ oibus li/
berandis venit ita nullū liberū a reatu rep̄it. q̄ nec bea/
tam virgine inuenit liberā. q̄ originale p̄t̄m cōtraxit.
Item hoc ip̄m v̄r̄ rōne. q̄ si br̄a virgo caruit originali
p̄t̄o. caruit merito mortis. q̄ vel iniusticia facta ē ei cū
morta fuit. v̄r̄ disp̄satiue p̄ salute generis hūani mor/
tua est. P̄mū facit ad p̄tumelū dei. q̄ si illud v̄r̄ ē.
deus nō est iustus retributor. Scdm̄ ad p̄tumelū xp̄i
q̄ si illud v̄r̄ est. xp̄s nō est sufficiens redēptor. q̄ v̄r̄
falsus est et ip̄sibile. Restat q̄ q̄ habuit p̄t̄m origina/
le. ¶ Item nullus p̄t̄er ad redēptionē xp̄i nisi q̄ d̄aby
culpā. Si q̄ br̄a virgo caruit originali. v̄r̄ q̄ ad redem/
ptionē xp̄i nō p̄t̄ineat. S̄z magna ē gloria xp̄o de sc̄tis
q̄s redemit. q̄ si nō redemit br̄am virgine. nobilissima
gloria p̄t̄uat. Si q̄ hoc est p̄phanū et imp̄ius dicere. v̄r̄
r̄. ¶ Itē si br̄a virgo p̄t̄m originale nō habuit. et nul/
le est clausa ianua nisi merito originalis p̄t̄i. v̄r̄ q̄ si
morta fuisse ante xp̄m. statim euolasset ad celū q̄ non
videt q̄ ianua oibus ap̄ta fuerit p̄ xp̄m. Et ita falsū di/
cit ap̄s cū dicit Col. j. Placuit ei p̄ ip̄s recōciliari oīa
que in celis sicut que in terris sunt. R̄. ad p̄dicatoz̄ itel.
ligeritā est notandū. q̄ qd̄am dicere volūt in aīa glo/
riose virginis gratiā sc̄tificatōis p̄uenisse maculā p̄t̄i
originalis. Rōne aut̄ but̄ assignat̄. q̄ decebat animā
gloriose v̄ginis sc̄tificari excellentissime sup̄ aīas alioz
sc̄tōz nō solū q̄tū ad abundantā sc̄ticitatis. sed etiā q̄tū
ad accelerationē ip̄is. iō in instanti sue creatōis fuit ibi
gratia infusa. et in eodē instanti aīa infusa est carni. sed
q̄ oīuz mobiliū motoꝝ est sapia. et nescit tarda molim̄/
na. s. gratia. q̄ m̄ro poterit̄ est gratia q̄ natura h̄re
est q̄ effect̄ gr̄e sc̄ticitatis magis p̄ualuit in carnē q̄ effe/
tus sc̄ticitatis in aīam. et iō culpā nō h̄ret. Dec aut̄ po/
sitio videt̄ posse fulcri multiplici q̄gruetia. tum p̄ter
xp̄i p̄cipuū honoꝝ que decebat de matre purissima fie/
ri. et p̄ter v̄ginis p̄rogatiua singularē. que debuit in
dignitate sc̄tificatōis ceteros sc̄tōz et sc̄tās p̄ire. et etiā
p̄ter ordinis decore. v̄r̄ sicut fuit p̄sona imunitis ab ori/
ginali et in carne et in aīa. sicut in ea et in effectu. et p̄sona
v̄troq̄ mō h̄ns originale. sic esset p̄sona media q̄ qd̄amō
h̄ret et qd̄amō nō h̄ret. et ista est br̄a virgo. q̄ medianit̄
est inter nos et xp̄m. sicut xp̄s int̄ nos et deū. Et hoc d̄
cunt sonare verbū anselmi cū dicit. q̄ br̄a v̄go purissima
fuit ea puritate q̄ maior sub deo neq̄ intelligi. In hoc
enī notat gradū sue puritatis inferiorē esse respectu fi/
lij. et superiorē respectu alioz sc̄tōz. Et iō q̄lī rōne mediā
but̄ multiplicis q̄gruetie voluerūt qd̄as apponere. ad/
dentes in sup̄ illud qd̄ nō repugnat veritati sacre scrip̄tu/
re. et fidei xp̄iane Veritati inq̄ nō repugnat imo pot̄
p̄sonat si q̄s mysteria eius at̄tedat. Br̄a v̄r̄ virgo maria
signata fuit p̄ archā. aīa v̄ro br̄e virginis signata fuit
p̄ v̄rnā in qua positiū fuit māna. Cū q̄ v̄rna illa p̄nus
fuerit impleta māna q̄ posita in arca. p̄nus salte p̄na
tura sc̄tificata fuit aīa br̄e virginis q̄ carni vnito. fidei
etiā xp̄iane v̄r̄ dicit positiū p̄d̄ta nō repugnat p̄ eo q̄
dicit̄ ip̄am virgine ab originali p̄t̄o liberatā p̄ gratiā
que qd̄em p̄debat et oriū habebat a fide et capite xp̄o.

sicut alie gre scōz. Et iterū. **L** illa gra fuerit ale in
 sectione. nō tñ puenit carnis feditate. Et ideo rōne illi
 us feditatis iuste remāserūt in virgine penalitates. gra
 enī scificatōis nō obuiat pene sed culpe. Et hinc est q
 brā hgo penalitatis fuit obnoxia. 7 p xpm liberata ab
 originali pctō. sed aliter q̄ aliq̄ Nam aliq̄ post casuz ere
 cti sunt. virgo maria q̄ in ipō casu suscitata est ne rue
 ret. sicut exemplū ponit de duobz cadētibz in luro. 7 p
 istā viam effugiūt auctes 7 rōnes que s̄ eos adducunt
 dicētes nō cludere q̄ brā virgo habuit infectionē ori
 ginalis pcti q̄tū ad effectū. sed q̄tū ad causā solū. Ali
 oīū positio est q̄ scificatio yginis s̄secura est origina
 lis pcti tractōez. 7 hoc q̄ nullus imunis fuit a culpa
 originalis pcti nisi solū filius yginis. Sicut enī dicit
 ap̄ls Ro. iij. Oēs peccauerūt 7 egēt gloria dei. ubi glo
 rias pctōes inueniūt grām xpi q̄ solus sine pctō venit
 et oēs egēt gloria dei. i. vt ip̄e liberet q̄ pōr. nō tu q̄ libe
 ratōe indiges. Et hoc ip̄m dicit Aug. sup̄ Jōsem tra
 ctans illud vbi. Ecce agnus dei. vbi dicit. q̄ solū pctā
 mūdi potuit auferre. q̄ solus sine pctō venit. 7 oī pctō
 caret. hic autē modus dīcēdi cōmunitō est. 7 rōnabilior
 et securior. Cōmunitō inq̄ q̄ oēs fere illud tenēt q̄ brā
 virgo habuit originale. cū illud appareat ex multiplici
 ip̄ius penalitate. quā nō est dicere ip̄am passam esse p̄
 pter alioz redēptionē. quā etiā nō est dicere q̄ assūptio
 nem habuisse. sed p̄ tractionē. Rōnabilior etiā est. q̄
 esse nature p̄cedit esse gre vel tpe v̄l natura. Et p̄terea
 dicit Aug. q̄ pus est nasci q̄ renasci. sicut pus est eē q̄
 bī esse. pus est q̄ aiām v̄niri carni. q̄ grām dei sibi insū
 di. Sicut caro illa infecta fuit. ex sua infectōe nata erat
 oīaz culpa originali inficere. necessariū q̄ est ponere q̄
 ante fuerit originalis culpe infectio q̄ scificatio Secu
 rior etiā est. q̄ magis cōsonat fidei piereri. 7 scōz aucto
 ritati. Magis cōcordat p̄ eo q̄ cōiter sc̄i cū de materis
 illa loquunt solū xpm excipiūt ab illa generalitate q̄ d̄
 Oēs peccauerūt in adam. Nullus autē inuenit dixisse
 de his q̄s audim⁹ auribz n̄ris virginē mariā a pctō ori
 ginali fuisse immunē. P̄terea etiā fidei magis cōcordat. p̄
 eo q̄ si n̄r habēda sit in reuerētia. 7 magna erga ip̄am
 habēda sit deuotio. n̄lto maior etiā est habēda erga filiū
 et q̄ est ei oīs honor 7 gloria. Et ideo q̄ hoc spectat ad
 excellentē dignitatē xpi q̄ ip̄e est oīuz redemptor 7 sal
 uator. 7 q̄ ip̄e oībus ap̄ut iamūā. 7 q̄ ip̄e v̄nus p̄ oībus
 mortu⁹ est. 7 nullaten⁹ ab hac generalitate brā ygo ma
 ria excludēda est. ne dum m̄ris excellētia ampliat. filij
 gloria minuat. et sic in illo n̄r puocet. que magis vult
 filiū extollī 7 honorari q̄ seip̄am. v̄tpote creatorē crea
 turā. Vnicūq̄ positōi adberētes p̄pter honorē iesu xpi.
 q̄ in nullo s̄iudicat honorē m̄ris. dum fili⁹ n̄r em in cō/
 parabilit̄ excellit. teneamus fm q̄ cōmūnis opinio te
 net. virginis scificatōne fuisse post originalis pec
 cati contractionē. Unde rōnes hoc pbantes cōceden
 de sunt. **A**d illud quod opponit in contrariū q̄ vir
 go purissima fuit. d̄m q̄ p̄tra attendēda sunt in illa au
 cōritate. P̄mo. q̄ dicit sub deo. 7 in hoc innuit q̄ de
 fuit a puritate christi. 7 ideo aliquā maculā habuit. vel
 originalē vel actualē. Non actualē vt parebit. ergo ori
 ginalē. Ideo vult dicere q̄ caruit omni macula actuali
 non originali. Aliud attendēdū quod dicit Quod ma
 ior nequid intelligi. scz rationally. Illud enim d̄r
 intelligi. quod rationally cogitat vel cognoscit il
 lud non rationally. q̄ nata de volupate viri. care
 at peccato originali. Postremo attendēdū est quod

dicit. q̄ de m̄re purissima facta est illa cōceptio in quo
 innuit q̄ bec summa puritas est ponēda in ea pro tem
 pore in quo concepit filium dei. 7 tunc osinino purifi
 cata et mundissima fuit. sicut parebit infra. Et ideo nō
 sequitur caruisse originali culpa. **A**d illud q̄d oppo
 nitur q̄ nulla habenda est questio cum agitur de pecca
 tis fm verbum auguf. d̄m. q̄ Aug. intelligit de pctō
 actuali non originali. sicut patet ex serie littere. **A**d il
 lud q̄d obijctur q̄ honor matris refertur ad filium. di
 cendum q̄ verum est. non tamen sequitur q̄ oīs ho
 nor qui attribuitur filio. attribuendus sit matri. q̄ sic
 non esset filij honorare. sed potius filio contumeliam
 facere. dum honorem sibi soli debuit. quis aliq̄ attribu
 eret. Et quia hic honor scz immunem esse ab omni pec
 cato tam originali q̄ actuali solius filij dei est. quia so
 lus conceptus est de spiritu sancto. 7 natus de virgine.
 ideo virginī attribuendum non est. Sufficiunt ei vir
 gini alie dignitates quas sibi filius cōmunicauit 7 de
 dit. in quibus superexcellit oīs humanas laudes et
 deuotiones. Et ideo non oportet nouos honores con
 fingere ad honorem virginis. que non indiget nostro
 mendacio. que tantū plena est veritate. **A**d illud q̄d
 opponitur. q̄ si est ponere extrema. 7 medium. dicēdū
 q̄ verum est si medium illud natum sit cōfici ex extre
 mis sc̄m debitum ordinem 7 congruentiā. non sic autē
 est in proposito. nam ponere causam sine effectū. v̄l ef
 fecum sine causa. non conuenit neq̄ dēcēs est. **A**d
 illud quod opponitur q̄ scificatio beate virginis ex
 cellit scificatōnem alioz sanctorū q̄tū ad imagi
 nem 7 celeritatem. d̄m. q̄ verum est. verū tamen nō se
 quitur ex hoc q̄ scificata fuerit in p̄mo instāti cre
 ationis anime. quia non excellit nisi q̄tū de ce
Ad illud q̄d opponit. possibile fuit in p̄mo instāti grati
 am infundi. Dicendū q̄ absq̄ dubio non erat impossi
 bile apud deū omne verbum. nec illud. s̄ q̄ posset face
 re virginem ab omni peccato immunem. non tam hoc
 decuit alicui cōcedere nisi ei soli per quem omnia facta
 est salus. videlicet domio iesu christo. vt non gloriatur
 in conspectu eius oīs caro. Sed ipsi soli sit honor 7
 gloria in secula seculorum. Amen.

Questio III

Ctrum beata virgo scificata fuerit ante natiui
 tatem. Et q̄ sic. videtur Bern. ad lugduū. fuit procul
 dubio mater dei ante sancta q̄ nata. **I**te Bern. Qd
 pauca mortalium in ortu congruit esse collatū. fas cer
 te non est credere tāte virginī fuisse negatū. sed Jōses
 7 Jeremias scificati fuerūt in vtero. fm q̄ haberur
 Jeremie p̄io. An̄s exires. 2c. Et Luc. j. Et spiritus s̄
 cto replebit ad huc ex vtero matris sue. Ergo videtur
 multo fortius q̄ virgo maria fuerit in vtero scificata.
Ite ecclesia celebrat 7 solennizat virginis natiui
 tatem. sed statui in peccato solennitas non debet. ergo
 videtur q̄ in hora natiuitatis fuerit scificata. **I**te
 si aliqua p̄sona de plenitudine gratie christi debuit par
 ticipare. mater ei⁹ maxime particeps debuit fieri. Er
 go sicut tūc maxime erat ydonea. vt cū ip̄a 7 in ip̄a gra
 tia augmentaretur. cum cum gestabat inter viscera. vi
 derur q̄ in ip̄o vtero gratia spiritus sancti fuisset reple
 ta. **S**ed contra. Ro. viij. Ut sit ip̄e p̄mogenitus.
 Glo. q̄ primus sine peccato natus. 7 p̄mo impassibi
 lis resurgens. ergo videtur q̄ beata virgo nō fuerit na
 ta sine peccato. cum nata fuerit anteq̄ christus. q̄ non
 fuit scificata anteq̄ nata. **I**te Auguf. ad dardan.

illa gratia qua efficiuntur templum dei singuli non nisi renatorum est. quia non nisi nati homines esse possunt. ergo cum per sanctificationem beata virgo sit facta templum dei. non fuit ante secula quam nata. Item nulla propter peccata peccata rimitur quod diu habet continentiam cum sua causa. sed aia continentur originale a parentibus. quod diu ples iura est matris. non videtur quod ab originali peccato possit mundari. nec sanctificari. Item est ordinatum supponit esse distinctum. sed gratia sanctificationis supponit esse distinctum. ergo nulli potest conferri nisi habet esse distinctum. ergo quod diu proles coniuncta est matri. non videtur posse sanctificari. Item sanctificari in utero est effectus congruus soli deo. ergo de nullo sancto asserendum est esse sanctificatum in utero nisi si de eo de quo expresse legitur in scriptura tradita a sancto spiritu. Sed hoc non legitur de virgine. Item. Iuxta hieronimum. Quare potius in scriptura sanctificatio iobis baptizetur et hieremite exprimitur quam alterius sancti. Et si tu dicas. quod illi fuerunt soli sanctificati. Tunc est questio. unde hoc fit cum multi fuerunt sancti. tam in nouo quam in veteri testamento. et factitatis valde eminentis. Item. Dominus. quod per in dubitanti habet hoc ecclesia. videtur quod beata virgo fuerit in utero sanctificata. et illud ex hoc patet. quod ex natiuitate tota ecclesia celebrat. quod non faceret nisi sanctificata esset. Si autem queratur. qua die vel hora sanctificata fuerit. Hieronimus moralium. tamen probabiliter creditur quod cito post infusionem anime fuerit facta in fusio gratie. Quicquid tamen de hora sit. per certo habendum est quod ante natiuitatem sanctificata fuerit. licet enim hoc expresse non habeatur in scriptura. haberi tamen potest ex his quae in scriptura leguntur. In scriptura namque non legitur. quod eius euangelia inchoetur a iohanne. qui fuit consummatio prophetarum et initium legis nouae. et beata virgo nata et concepta fuit ante iohannem. ideo nihil legitur de eius natiuitate vel sanctificatione in euangelis. Habet tamen in nouo. siue veteri. unum sanctificationem eius possit elici. In nouo habet de sanctificatione iobis. In veteri de sanctificatione hieremie. quorum uterque legitur in utero sanctificatus fuisse. Et ex hoc quasi a minori colligitur hoc beate virginis fuisse concessum. Quia sicut dicit Bernardus. Dominus alius legitur fuisse collatum. non est credendum virginis fuisse negatum. maxime cum scias virginis excedat hieremie et iohannis puritatem et virginitatem. In alijs fuit virginitas. in hac tamen virginitate secunditas. Et si illi sanctificati fuerunt in utero. quod ad sancti cordis firmi expressionem prophetae accesserunt. quanto magis in utero illa sanctificati debuit quod eum in utero portauit. Iohannes namque in ceteros expressus de domino prophetauit. quod in matris utero de aduentu domini exultauit. et postmodum suo digito ostendit. Hieremias etiam de iohanne expressus prophetauit. cum dixit. Nouum faciet dominus super terram. mulier. et cetera. In hoc namque quod dicit. Nouum faciet deus super terram. datur intelligi quod non ex virili semine. et quod ille quem circumdabit non erat prius homo. quod neutrum esset nouum. Et in hunc modum comprehendit quod dicit Esayas. Ecce virgo concipiet. et cetera. Et sa. viij. In hoc autem quod subiungit. et circumdabit virum. dat intelligere christum ab instanti conceptione fuisse perfectum gratia et sapientia. Prophetauit nihilominus sancto quasi enim omnia gesta sua. signa fuerunt dominice passionis. Et per haec de his duobus legitur specialiter quod fuerunt sanctificati. Et per hos duos dat manifeste intelligi sanctificationem beate virginis. Si quis autem velit dicere quod alius sanctus concepit sanctificatio ex utero. videtur Job. qui dicit. Ab infantia creuit mecum miseratio. et ex utero egressa est mecum. Et sicut volunt quidam dicere de iacob

Dicens quod hoc nec certitudines habet nec auctoritates aperte nisi quis velit facere scripture violentiam. Et ideo eadem facilitate continentur qua probatur. et nec alius videtur fuisse nisi in geminis hoc gratia sanctificationis concessa. Concedendum est ergo reginam virginum ex utero fuisse sanctificatam. Et rationes que hoc ostendunt concedende sunt. Ad illud quod opponitur in contrarium de glossa et Augustinus. Dominus. quod est duplex natiuitas. Natiuitas in utero. et natiuitas ex utero. Natiuitas in utero est ex coniunctione anime cum carne. Natiuitas ex utero est egressus placentie de ventre. Verbum ergo de glossa et auctoritate Augustinus. intelligit de natiuitate in utero. non de natiuitate ex utero. In illa enim natiuitate in utero sit originalis contractio. et post illam potest esse sanctificatio. Posset tamen dici quod illud verbum Augustinus. intelligit de gratia regenerante secundum legem communem. Et hoc melius patet in li. iij. distinctio. v. Ad illud quod opponitur quod non permittitur propter peccata quod diu coniuncta est cum sua origine. Dominus. quod verum est de illa propter peccata que habet conseruari cum continua influenza cum sua causa. Talis autem non habet esse in proposito. et ideo non habet hic locum. Ad illud quod opponitur quod esse ordinatum supponit esse distinctum. Dicendum quod verum est. sed ex hoc non sequitur gratiam sanctificantem sequi natiuitatem carnalem pro eo quod ante natiuitatem carnalem proles distinguitur. et quantum ad animam est spiritum ad corpus. licet illa distinctio ante natiuitatem ex utero oculis corporis non appareat. Ad illa duo vltima que obijciuntur iam patet per ea que dicta sunt. et cetera.

Consequenter queritur quantum ad secundum de virtutis efficacia. Et circa hoc querunt tria. Primum queritur. si per sanctificationem gratiam immunitas fuerit ab omni culpa actuali. Secundo queritur. utrum per primam sanctificationem extrinsecam fuerit fomitis concupiscentia. Tertio queritur utrum per secundam sanctificationem ablata fuerit peccandi potentia.

Questio I

Utrum per sanctificationem gratiam munda fuerit ab omni actuali peccato. Et sic probatur primo per Augustinum de natura et gratia. De sancta maria virgine nulla passus est de peccatis agit habere volo questionem. Inde enim scimus quod si plus gratie sit collatum ad vincendum ex omni peccatum. quod plene meruit parere. cum que constat nullum habuisse peccatum. Si ergo videtur ex omni parte peccatum. videtur quod immunis fuerit ab omni culpa. Item Bernardus ad lucam. Puto quod copiosius munus gratie in eam descendit. que eius non solum sanctificaret ortum. sed ea deinceps ab omni peccato custodiret immunem. Et videtur quod nunquam peccauit actualiter. Item sanctificatio virginis merito emittitur. fuit quod sanctificatio sancti iohannis. Sed de beato iohanne baptista legitur. Ne leui saltem maculare vitam familie posset. Si ergo beatus iohannes vitauit venialia. videtur quod beata virgo maria omnia vitauerit peccata per gratiam sibi datam. Item de nulla anima potest dici. Tota pulchra es amica mea. et ma. non est in te. congruentius quod de beata virgine maria. ubi autem est macula vel culpa actualis vel venialis. vel moralis. de eo non potest recte dici. Et videtur quod in virgine nulla fuerit culpa per gratiam sibi datam. Sed contra supra illud Luc. i. Spiritus sanctus superueniet in te. Blo. Supuenciens. scilicet in virginem. ea ab ortu de virtute castificauit. sed hoc fuit in conceptione filii. ergo non erat immunis ab omni culpa. Item Augustinus in li. de perfectione iusticie. Dominus esse sine peccato

hac vita de solo vni genito dictum est. q̄ videtur q̄ h̄ nō
 pueniat br̄e h̄ gini. Item maḡ in l̄ra. Mariā totā. s̄.
 pueniens a pctō p̄lus purgavit. et hoc intelligit p̄ tpe
 cōceptōis filij dei. sed nullus purgata pctō nisi qui ha
 beret pctm̄. ergo r̄. Item beata virgo bona conscien
 tia dicere poterat. Dimitte nobis debita nostra r̄. cū
 sit cōis forma orandi oibus sanctis collata. q̄ nō fuit si
 ne culpa. q̄ r̄. R̄. D̄m̄ q̄ beata virgo maria p̄ san
 ctificatiōis gr̄am copiosas imunitis fuit ab omni culpa
 actuali tam mortali q̄ veniali. sicut aperte dicit auto
 ras Auḡ. Et hoc cōgruebat aduocata generis huma
 ni vt nullū haberet pctm̄ qd̄ suā p̄scientiā remoderet.
 Unde au d̄m̄ notari q̄ ip̄a cuidā p̄sonē reuelauit q̄ nō
 reprehendebat eam cor̄ suū in omni vita sua. Congruus
 etiā erat vt beata virgo maria p̄ quā auferit nobis obi
 probū vinceret diabolū. vt nec ei succūberet ad modi
 cum. vnde de ip̄a exponit tam Bern̄. q̄ Auḡ. illud
 Bern̄. iij. Ip̄a cōteret caput tuū. s̄ q̄ suggestio est caput
 diaboli. nulla suggestio cadere habuit in mentē virgi
 nis. et ita tam a mortali imunitis fuit q̄ a veniali. Con
 grūū etiā fuit vt illa que placuit altissimo. adeo vt fie
 rer eius sponsa. et mater filij dei vni geniti. sic esset ima
 culata mente. sicut intemerata carne. Qm̄ ergo br̄a vir
 go maria aduocata est pctōz. gloria et corona iustoz.
 sp̄osa dei. et totius trinitatis triclina. et specialissimū
 filij reclinatorū. hinc est q̄ speciali gr̄a dei nullū in ea
 pctm̄ habuit locū. Unde cedende sunt rōnes que hoc
 ostendūt. Ad illud q̄ qd̄ p̄mo opponit in cōtrariū
 q̄ virgo maria fuit castigata ob omni sorte viciōz.
 D̄m̄ q̄ differt dicere pctm̄ et viciū. Nam pctm̄ dicit
 culpā. viciū dicit culpe sequelā. Glo. q̄ illa non vult di
 cere q̄ in sc̄da sanctificatiōe indignuerit gr̄a ad culpā de
 lendā. sed ad culpe seq̄lā ex originali relicā. Ad illud
 qd̄ opponit de Auḡ. q̄ c̄ sine pctō i hac vita p̄inet ad
 solum vni genitū. D̄m̄ q̄ dupliciter est loqui de hac
 vita. Aut sc̄d̄m̄ om̄e tempus et statum. Aut post vsuz
 li. ar. Si sc̄d̄m̄ tēpus om̄e hoc cōuenit soli filio di. qz
 iste solus caruit originali peccato. Si p̄ vsuz li. arb.
 sic cōuenit br̄e virgini gratia speciali. per quā immūis
 fuit nō solū a mortali verū etiā ab actuali. Ad illud qd̄
 opponitur de auctoritate magistri. q̄ s̄. virginem pur
 gavit. D̄m̄ q̄ peccatus dicit dupliciter. Aliq̄ dicit
 culpa sicut cōter confuevit accipi. Aliq̄ pena pecca
 ti. sicut Ro. viij. de peccato d̄nauit peccatū. Aliq̄
 do d̄ causa pcti. sicut Ro. viij. S̄ qd̄ volo malū facio.
 nō ego opero. illud. sed quod habitat i me pctm̄. Dico
 ergo q̄ virgo maria post sc̄dā sanctificatiōem nō fu
 it a pctō mūda rōne alicuius macule. sed solū rōe alicui
 tus pene. sicut melius infra manifestabit. Ad illud
 qd̄ opponitur de pctōe illa dimitte nobis debita. r̄.
 D̄m̄ q̄ in pctōe ista virgo maria poterat petere re
 missionē debiti qd̄ debebat nō rōne sui. sed rōne aliorū
 m̄brōz christi q̄bus poterat petere vt debita dimitte
 rentur. et bona cōscientia illā formare oīez. nō p̄ se. qz
 sicut dicit augustinus illa nō cōtinet sub illa generalita
 te qua dicit. Si dixerimus qz peccatū nō habem̄. nos
 ipsos seducimus. et veritas in nobis nō est. viij. auḡ.
 vult q̄ ad alios sanctos p̄tineat illa oīō p̄ se. ad beatas
 virginē nō p̄ se. et ideo nō cōprehenditur sub generali
 tate predicta.

Questio II e

Vtrū in p̄ma sanctificatiōe in virgine fuerit fomitis
 concupiscētia extincta. Et q̄ sic videtur Luc. i. dicit
 ab angelo ei. Ave gratia plena. ergo an̄ aduentum filij

dei fuit repleta gratia et plene amore diuino. Sed vbi
 est aliquo modo concupiscētia. ibi non potest esse gra
 tia dei plena. videt ergo q̄ in p̄ma virginis sanctifica
 tione fomitis concupiscētia omnino fuerit extincta. Item
 vbiq̄ est fomes. est necessitas ad aliquod peccatum
 veniale. ergo cū in nulla fuerit peccandi necessitas. qz in
 ea nulla culpa. ergo videt q̄ fomitis concupiscētia in ea
 fuerit omnino extincta. Item fomes reddit illum diffi
 cilem ad bonū in quo est. Sed in beata virgine nulla
 fuit difficultas ad bonū. ergo videt q̄ post primaz san
 ctificatiōem non remanserit in ea concupiscētie vitium.
 Item si tanta gratia fomitem minuit. et maior gr̄a magi
 minuit. et p̄fecta totaliter extinguit. Sed gloriose h̄ gū
 ni in ipsa sua sanctificatiōe prima collata fuit gratia p̄
 p̄fecta. ergo omnino fuit extincta i ea concupiscētia. Et
 cōtra. Dam. dicit. et habet in littera. Post cōsensuz vir
 ginis puenit spiritu sancto in ip̄am sc̄d̄m̄ verbū qd̄ di
 xit angelus ad eā purgans eam. sed nō purgavit a cul
 pa. ergo purgavit ab originali sequela. hec autē ē fomi
 tis concupiscētia. ergo r̄. Item magister in littera.
 Mariam quoqz totam sp̄s sanctus pueniens purga
 uit. et a fomite peccati liberauit. vel fomitem ip̄m peni
 tus extinguendo vel exterminando. hoc dicit de sancti
 ficatiōe sc̄cūda. ergo ante ip̄am nō fuit fomes extinctus.
 Item Beda in q̄da omelia. In p̄posito virginis erat
 omnium hominum frequentia fugere. ne perturbaretur oran
 tis silentium. aut virginialis castitas temptaretur. er
 go videt q̄ occasione accepta ab extrinseco. excitari po
 terat in ea fomitis concupiscētia p̄aus. ergo omnino nō
 fuit extinctus. Item si omnino fuisset in ea extinctus fo
 mes concupiscētie. ergo sc̄cūda sanctificatiōe n̄ fuisset opor
 tuna. Si ergo oportuna fuit. videt q̄ aliqd̄ remanserit i
 ea fomitis concupiscētie. R̄. D̄m̄ q̄ circa h̄ac que
 stionē est triplex modus dicēdi. Quidā dicere volunt
 q̄ nec in prima nec in sc̄cūda sanctificatiōe extinctus
 erat in ea fomes concupiscētie. sed solum consopit³¹ f̄m̄
 q̄ plus et minus fomes habet causam in carne. vnde n̄
 directā habet oppositiōem ad gr̄am sc̄d̄m̄ essentiam. sed
 f̄m̄ inclinationem. ideo si gratia magna est. fomes mi
 nus inclinatur. Quis p̄ gratia nō delectatur eius essentia.
 Quoniam ergo in virgine magna fuit gratia in prima
 sanctificatiōe. et valde magna in sc̄cūda. hinc est. q̄
 in prima fuit consopitus. et in sc̄cūda magis cōsopit³¹.
 Quis nō omnino fuerit extinctus vel euacuatus. Sed
 qm̄ caro christi sumpta est de carne virginis. in ip̄o eti
 am nulla fuit concupiscētia fomitis. cū caro christi abbe
 at carni virginis assimilari post virginis sanctificatiō
 nem. sicut caro aliorū parentum. videtur q̄ sp̄s sanctus
 sc̄cūdo sup̄ eā adueniens. p̄lus extinxerit fomitem. Et
 ideo p̄dicta opinio nō videt habere p̄bilitatē. Se
 cundus modus dicēdi est. q̄ tā in p̄ma q̄ in sc̄cūda san
 ctificatiōe fuerit in ea extinctus fomes. sed aliter et alt
 ter. In prima namqz extinctus fuit q̄stū respicit p̄sonā
 in sc̄cūda q̄stū respicit naturam. In prima ergo sancti
 ficatiōe mūdata fuit vt nunq̄ peccaret. In sc̄cūda s̄o
 sanctificata fuit vt germē pie p̄olis emitteret sine pec
 cato. nō solū actuali. sed etiā veniali. In p̄ma etiā san
 ctificatiōe extinctus fuit fomes. inq̄stum reddit p̄nū
 ad malum. in sc̄cūda q̄stum difficilem ad bonum. Sed
 illud difficile est intelligere. qz hoc ip̄o q̄ p̄ni sum³¹ ad
 malū. difficiles sumus ad bonū. quō extingui pot̄ q̄stū
 ad p̄nitentiam ad malum. ip̄o remanere q̄stum ad difficul
 tatem ad bonū. Rursus qualiter p̄t intelligi q̄ fomes
 possit extingui inq̄stum respicit p̄sonaz. et nō sit extin
 ctus.

et inquantū respicit naturā. cum tibi sit vniū fomes sic diuersimode cōparatus. et extinctio dicat ipius fo-
mitis eradicationē. nō videt vsq̄ intelligibile quomo-
do fomes extinguit in prima sanctificatiōe. et tñ in nullo
minus remaneat respectu plis. p̄pagande. Si enim ex-
tinguit. non ergo remanet aliquo modo nisi quis for-
te accipiat extinctiōē largo modo. p̄ abluōne inclina-
tionis ad malū respectu persone in qua est. et ita foras
sis intelligit p̄dicta positiō quā satis pbabile et ratio-
nabilem credo.

Tertius autē est modus dicendi vi-
delicet q̄ in prima sanctificatiōe fuit fomes in virgine
cōsopitus. in sc̄da extinctus et eradicator. Fomes enī
radicat in carne et ascendit vsq̄ ad mentē. In p̄ma san-
ctificatiōe virgini collata est tanta gratia perfectiōis.
q̄ redūderet in eius sensualitate in tanta redūdātia vt
fomite adeo rep̄meret q̄ nullū effectū ad incitandū alī
quādo haberet. In sc̄da autē sanctificatiōe in qua sp̄rit-
tū sanctus non tñ descendit in mentē sed etiā in carnē.
et de carne opatus est. de ea mirabiliter carnē sine ma-
cula fabricādo. reliquit ipius carnē immaculatā. extir-
pando ex ea et fomite et oēm cōcupiscentiā. et hoc sonāt
verba Ser̄. magistri. et dām. sicut p̄t̄ in auctoritati-
bus in opponēdo habitis. Unde rōnes pbantes q̄ in p̄ma
sanctificatiōe non fuit fomes oīno extinctus cōceden-

32 de sunt. **Ad illud** qd̄ opponit q̄ virgo maria fuit gra-
tia plena in p̄ma sanctificatiōe. ddm̄ q̄ aliter fuit plena
in prima. sed et aliter in sc̄da. In p̄ma fuit plena fm̄ q̄
exp̄diebat ad meritū. In sc̄da fm̄ q̄ exp̄diebat ad cō-
s̄pendū filiū dei. Et ideo prima sanctificatiō respicte
bat virgine fm̄ animā. Sc̄da autē respictebat virgine

33 totā. fm̄ q̄ dicit magister. Mariā quoq̄ totā. ff. p̄ue-
niens. **Ad illud** qd̄ opponit. fomes impellit ad ne-
cessitatē ad peccādū venialiter. et ad difficultatē ad bo-
nam. ddm̄ q̄ illud est verū vbi est fomes in vigore suo
vbi non reprim̄t a gratia mouēte ad contrariū. et ideo
non habuit locū in virgine vbi fuit gratia p̄fecta tran-
quillans eius animā et p̄ortas. Et sic pat̄z responsio
ad illa duo.

34 **Ad illud** qd̄ obicit de perfectiōe gratie
ddm̄ q̄ gratia que dicitur respicit animā minus fomis
tem̄ q̄tum ad inclinationē. sed non oportet vt minuat
q̄tum ad radicē. et ideo non sequit q̄ p̄fectionē illius
gratie fomitis concupiscentia euellat. sed solum vt eius
inclinatio cōspiciat. et hoc quidem cōcedendū est tan-
q̄ verum.

Questio. III f

Utrū in sc̄da sanctificatiōe ablata fuerit ab ea peccā-
di potentia. Et videt q̄ sic. primo p̄ Amb. in li. de vir-
ginitate beate virginis. Impossibile fuit vterū virgis
quē filius dei inhabitādo cōsecrauit. aliene copule coi-
tu in cessari. sed similis ratio fuit de alienis generibus
peccatorū. ergo videt q̄ nullo alio peccati genere poru-
it maculari post cōceptionē filiū dei. **Item** vituperiū
esset x̄po si haberet m̄rem peccatrici. si ergo x̄po in nullo
potest fieri cōtumelia. videt q̄ post ip̄m̄ cōceptionē
in beata virgine nō potuerit esse culpa. **Item** si bea-
ta virgo potuit peccare. potuit in peccō p̄seuerare. ergo
potuit damnari. Si ergo matrē dei et reginā celoz in
inferno damnari oīno est impossibile. ergo et illud ex q̄
sequit. sc̄z hoc qd̄ ponitur ip̄am posse peccare. ergo et.

Item dignior fuit mater x̄pi et hoc q̄ mater dei esse
era est q̄ sit aliq̄s angelus in celo. Si ḡ angeli boni in
gratia sunt cōfirmati. multo magis et mater dei. ḡ et.
Sed etra Lu. j. Tuam ip̄ius animā p̄transibit gla-
dius. Hoc verbū tractans dām. dicit. Dolores quos

virgo effugit pariens. hos in christi passione sustinuit.
ita q̄ gladius animā eius p̄trāsiuit. ergo ip̄ius anima
fuit in christi passione turbata. et ita p̄urbata. Si ergo
potuit p̄urbari. videt q̄ potuit ad veniale peccari.

Item Aug. in questione no. 2. vt. tractans illud.
Tuam ip̄ius animā p̄transibit gladi. Anima at. sic
hic vtrū signauit q̄ maria p̄ quam gestum est mysteriū
in carnatiōis dubitaret. non tñ in dubitaciōe p̄maneret
Si ergo post q̄ genuit filius dei potuit dubitare in fu-
de. potuit peccare. **Item** potentia mouēti cōsequi-
tur potentia peccādi. Sed beata virgo maria post cō-
ceptionē mox potuit. ergo videtur q̄ peccare potuit.

Item in potentia peccādi spectat ad statū cōmp̄en-
sionis. sed beata virgo ex hoc q̄ filiū dei genuit non est
posita extra statū viatoris. ergo videt q̄ non sit ei abla-
ta peccādi potentia. **R.** ddm̄ q̄ in sc̄da sanctifica-
tione non tñ fuit data virgini gratia sanctificans. sed
etiā gratia in bono cōfirmans. et hoc q̄ filio suo adeo
fuit cōiuncta. vt nullo modo p̄mitteret eam a seipsa se

36 questari. Propter qd̄ notandi sunt gradus diuinoz
beneficior. Christus enim qui fuit sanctus sanctorū sa-
cultatem habuit vitandi omne peccā. et inpossibilitatē
cōmitrendi aliq̄d peccati. Alij vero filij hominū diffi-
cultatem habent ad vitandū peccatū. et necessitatem ad
cōmitrendū. Et hoc quidem comp̄erit omnibz genera-
tis de massa peccati. Ab hac ergo massa liberata fuit
virgo maria in prima sanctificatiōe. liberata fuit etiam
in sc̄da. Sed in p̄ma fuit cōformis filio quem ge-
nuit. In prima namq̄ sanctificatiōe data est ei potestas
et facultas vitandi omne peccatū morale. data est etiā
am facultas vitandi frequentia venialū. data est etiā
nihilominus facultas vitandi omne peccatū non tñ
particulariter sed etiā vniuersaliter. Et in his tribus
gradibus patent tres gradus sanctificationū. videli-
cer Jobis baptiste. Dierē. et marie. Nam prima cōdi-
tō fuit Dierē. Secūda vero iōānis. Sed ista triplex
virginis marie. que plus ad filiū accessit puritatē p̄
re merituz. Sed cum sanctū sanctorū gestauit in vtero
suo. tunc sanctificata fuit cōformiter filio suo. non tñ
q̄tum ad impotentia ad peccatū. sed etiā q̄tum ad im-
possibilitatē labendi in aliq̄d peccatū. Unde sicut im-
possibile fuit. p̄ter honorē filiū sui vt alium haberet fili-
um. sic impossibile fuit vt vnq̄ vterius haberet pec-
catum. Sicut etiam impossibile fuit vt carnis virgini-
tas violaret. in qua filius dei habitauerat. sic impossi-
bile fuit vt mentis sanctitas aliqua culpa macularet.

Ad cuius testimoniū valet qd̄ iudei asserūt hoc miruz
fuisse in virgine maria. q̄ cum esset pulcherrima. tamē
a nullo vnq̄ viro fuerit corrupta. Nec vltimendū
est illud infidelū testimoniū. oportz enim testimoniū
habere ab his qui foris sunt. Concedēda sunt ergo ra-
tiones ostendētes q̄ beata virgo maria post filiū dei cō-
ceptionem peccare nō potuit. non p̄ter alienius po-
tentie amissionē. sed p̄ter potentie confirmationes et
defectus ablationē. **Ad illud** ergo quod primo op̄
ponitur. q̄ beata virgo fuit p̄urbata. dicendū q̄ inen-
sitās illa dolens non referretur ad partem anime ratio-
nalem sed sensibile. Unde anima stat ibi p̄o illa parte
fm̄ quam conuertit ad corpus. vnde non fuit p̄urba-
ta fm̄ q̄ p̄urbatio dicit deo dinationē in parte ratio-
nali. **Ad illud** quod opponit de auctōritate. q. no. 2. 38
ve. testa. q̄ beata virgo dubitauit. dicendū q̄ non con-
ueniat illum li. esse Aug. p̄ter hoc q̄ ibi multa sunt q̄
non vident esse verba Augustini. verū tamen ne fugas

petere videamur. dici potest qd est dubitatio puenies
 et fidei debilitate. et est quedam dubitatio pueniens ex
 ammiratōis imensitate qua dicit homo dubitare cum
 stupescit. et quasi sit totus extra se ex intuitu rei admi/
 39 rabilis. et hoc modo intelligendū est virginē dubitasse
 non ppter defectū fidei. Indubitāter enim credendus
 est qd virgo maria semper stetit. Unde in ea fides sibi in
 uenit solidū fundamentū. Unde discipulis non credē
 40 tibus et dubitātibz ipsa fuit in qua fides ecclesie remā
 serat solida et inconcussa. et ideo diem sabbati solēnizat
 in honore eius omnis ecclesia. ¶ Ad illud quod oppo
 nitur qd potuit mori. dicendū qd non est simile pro eo qd
 non fuit decens filiū dei habere matrem imortalē cum
 ipse esset mortalis. sed valde indecens esset si haberet
 matrem peccatricē. Quis Hieronimus dicat qd solum

Utrum caro christi in abraā fuerit decimata.

¶ Cum autem illa caro cuius excellentia etc. Supra
 ostendit magister qualiter beata virgo fuit sanctifica/
 ta ex qua caro christi est assumpta. in hac sō parte ad
 maiore intellectū inquiri. Utrum caro christi in abra/
 am fuerit decimata. ¶ Diuiditur autem pars ista in
 tres partes. In quarū prima inquiri magister. Utrū

42 a **Utrum caro christi potue**
 rit vel debuerit decimari in a/
 braam. d

¶ Cum autem illa caro cuius
 excellentia singularis d'bis ex
 plicari non valet. ante qd esset
 verbo vnita. obnoxia fuerit a
 peccato in maria et in alijs a qui
 bus ppagatione traducta est.
 non immerito videri potest in
 abraaz peccato subiacta. cu
 ius vniuersa caro peccato sub
 iacebat. vnde queri solet qua
 re leui decimatus dicatur in a/
 braam et non christus. cum in
 lumbis abrae vterqz fuerit fm
 materialem rationez quando
 abraam decimatus est. et deci
 mas dedit melchisedech. Tūc
 enim apostolus leui decimatu
 dicit in abraam tanqz in mate
 rialia causa. Quia ea decimatio
 sicut abraam minor melchise
 dech ostendit cui personaliter
 decimas soluit. ita et leuitico
 2o qui in abraaz fm rationē se
 minalē erat et ex eo per cōcupi
 scentiam carnis descendit. xps
 autē non est decimatus. qz licz
 ibi fuerit fm carnē. non tamen
 descendit fm legē cōmunē. scz
 per carnis libidinē. sicut etiam
 in adam omīs peccauerūt. sed